
 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI 
  

  
 
Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO PER L’INTEGRAZIONE DI SPID, CIE ED EIDAS NELL’AMBITO 

DELL’AVVISO 1.4.4 DEL PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE" - COMUNI – CUP  
I51F22004180006 - CIG  B2FD3DF7EE – LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0002125784 
DEL 31.05.2025  

 
 

Il Direttore 
 
PREMESSO 

• Che con Decisione del Consiglio Europeo del 13 luglio 2021, recante l’adozione della 
decisione di esecuzione del Consiglio che approva la valutazione del piano per la ripresa e la 
resilienza dell’Italia (2021/0129), è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 

• che con decreto n. prot. 125 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 è stato approvato l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID e CIE" - Comuni (settembre 2022)”; 

• che il Comune di Salerno, ravvisata la necessità di implementare i servizi digitali per i cittadini 
e le imprese,  ha presentato istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico 1.4.4 del PNRR il 
12/10/2022 

• che il progetto prevede interventi volti a migliorare l’esperienza di cittadini e imprese nella 
fruizione dei servizi digitali, con particolare attenzione alla digitalizzazione dei servizi 
pubblici essenziali,  attraverso la piena adozione delle piattaforme di identità digitale SPID, 
CIE ed eIDAS da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
CONSIDERATO 
• che con Decreto n. 125 - 1 / 2022 – PNRR il Comune di Salerno è stato ammesso al finanziamento 
per l’avviso in oggetto; 
• che con determina dirigenziale n. 4477/2024 è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Maggioli S.p.A. della fornitura dei servizi 
indicati nell’ODA n. 768770 del 10/09/2024 per un importo complessivo di € 6.000,00 oltre IVA; 

 
 

DATO ATTO: 
 

• che, in ragione della fornitura dei servizi in oggetto, la società Maggioli S.p.A. ha emesso regolare fattura 
elettronica n. 0002125784 del 31.05.2025 per  € 6.000,00 IVA esclusa; 

 
 
 



RITENUTO NECESSARIO 

pertanto, liquidare, alla Società Maggioli S.p.A. l’importo complessivo di € 6.000,00 escluso IVA a 
fronte della fattura innanzi specificata  pervenuta  ai sensi di legge; 

 
 

ACCERTATO 

 

• che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del Tuel. 

 

• la regolarità del DURC  prot. INAIL_49170653 con scadenza al 18/09/2025, agli atti d’ufficio; 

 
VISTI 
• Il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 
• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio Europeo 
del 13 luglio 2021, recante l’adozione della decisione di esecuzione del Consiglio che approva la 
valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (2021/0129); 
• L’Avviso Pubblico 1.4.4 del PNRR – “Servizi di miglioramento dell’esperienza di cittadini e 
imprese nella fruizione dei servizi pubblici digitali”; 
• La normativa vigente relativa alla gestione delle risorse del PNRR, compresi i requisiti in termini 
di trasparenza, monitoraggio e controllo; 
• l’art.169 D. Lgs. n. 267/2000; 
• l’art.183 comma 9 D. Lgs. n. 267/2000; 
• Statuto e regolamenti dell’Ente; 

Si dà atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnica – 
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
introdotto con Legge n. 213/2012. 

 

      DETERMINA 

 

1. liquidare, per quanto espresso in narrativa, a favore della Società Maggioli S.p.A. con sede 
legale in Via del Carpino – Santarcangelo di Romagna 47822 - CF. 06188330150, l’importo 
complessivo di € 7.320,00 incluso IVA ai sensi di legge, a fronte della fattura richiamata in 
premessa; 

2. disporre il pagamento a favore della citata Società Maggioli S.p.A.- l’importo per € 6.000,00 
al netto dell’IVA secondo le indicazioni contenute nell’allegata fattura; 

3. incaricare il Settore Ragioneria per il versamento all’Erario dell’IVA pari ad € 1.320,00; 

4. dare atto che la spesa complessiva di € 7.320,00 incluso IVA farà carico sull’impegno n. 
3159/2024; 



5. Inoltrare copia della presente Determinazione alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla 
raccolta dei provvedimenti dell’Ente ed al Settore Bilancio, Ragioneria e Società partecipate 
per quanto di competenza. 

 
 
 

  Il Direttore   
         RAFFAELE LUPACCHINI  

 


